
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI BRISSAGO VALTRAVAGLIA 
PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

N. 198 DEL 02/07/2024 
 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA 
LEGALE - CIG B250F8F331           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

 

VISTO il provvedimento sindacale n. 5 del 12/07/2022 con il quale sono state attribuite ai 
Responsabili delle Aree le funzioni di cui all’art.107 del D.lgs. n.267/00; 

RITENUTO incaricare uno studio legale quale supporto e assistenza in relazione alla verifica e 
coerenza con l’attuale normativa di regolamenti comunali e decreti sindacali; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 24 del 02/07/2024 con la quale la Giunta Comunale individuava 
l’Avv. Fiorella Luisa con studio in Arona e approvava apposito disciplinare di cui trattasi; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dall’Avv. Fiorella Luisa con studio in Arona, assunto agli atti in 
data 02/07/2024 prot. 4246 dal quale si evince una spesa per assistenza di cui trattasi di € 919,73 oltre € 
137,96 per spese generali (15% L.P.) ed € 42,31 per contributo 4% cassa previdenza avvocati, per una 
spesa complessiva di € 1.100,00; 

CONSIDERATO, inoltre, che il Consiglio di Stato - Adunanza della Commissione speciale del 
14/09/2017 (numero affare 01502/2017), in merito al parere richiesto dall’ANAC in ordine alle linee 
guida per l’affidamento dei servizi legali, asserisce che “la selezione del contraente deve essere 
necessariamente orientata all’individuazione del professionista più adatto allo svolgimento della 
prestazione richiesta, secondo criteri che tengano conto della difficoltà dell’incarico e delle competenze 
necessarie ad espletarlo”; 

DATO ATTO che l’incarico in argomento viene affidato esclusivamente per la procedura de qua e non 
costituisce consulenza generica né attività continuativa o modalità organizzativa di servizio e che la 
spesa per onorari ed sposti risulta di entità contenuta; 

RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico Ordinamento Enti Locali»; di 
seguito nominato semplicemente “TUEL”; 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 107, comma 3, del TUEL, il quale attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati organi di governo dell'ente, tra i 
quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, la presidenza 
delle commissioni di gara (lettera a); la responsabilità delle procedure d'appalto (lettera b) e la 
stipulazione dei contratti (lettera c); 

- l’articolo 192 del TUEL, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

CONSIDERATO che l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATI ai sensi ed effetti dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/1990 - determinazione a 
contrattare - che: 
1. il fine che con il contratto si intende perseguire è verifica coerenza normativa atti comunali; 
2. il contratto, da stipulare mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, (articolo 18 
comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36), consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata; 
3. la scelta del contraente, trattandosi di servizi di importo inferiore ad €.140.000,00 è effettuata 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. 10/01/2024 “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

DATO ATTO CHE il comma 6 dell’art.49 del D.Lgs. 36/2023 dispone che è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla 
procedura di che trattasi, presso A.N.A.C., Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito il 
seguente Codice CIG: B250F8F331;     

CONSIDERATO altresì che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3, della Legge n. 136/2010 e s.m.i., sono stati richiesti, ai sensi dell'art. 3, comma 7, della citata 
legge, alle ditte affidatarie, di fornire i dati sotto riportati: 

 gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato, su cui il Comune di Brissago 
Valtravaglia potrà effettuare gli accrediti in esecuzione dei contratti relativi allo 
fornitura/servizio di cui in oggetto; 

 le generalità e il codice fiscale dello persona/e delegato/e od operare sullo stesso; 

 ogni modifica relativo ai dati trasmessi. 

CONSIDERATO che l’art. 52 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 consente nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000, 
la presentazione da parte degli operatori economici di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (art. 94 e 95 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36);  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO, pertanto, giusto e doveroso procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa di € 
1.100,00 a favore l’Avv. Fiorella Luisa con studio in Arona per il supporto e l’assistenza in relazione alla 
verifica e coerenza con l’attuale normativa di regolamenti comunali e decreti sindacali; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 36 del 
30/10/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026 approvato con deliberazione 
C.C. n. 46 del 16/12/2023, immediatamente esecutiva; 

VISTO il Bilancio Triennale Armonizzato 2024 – 2026 approvato con deliberazione C.C. n. 47 del 
16/12/2023, immediatamente esecutiva. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

IN RELAZIONE al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, vengono individuati ed indicati gli elementi e le 
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

a) Oggetto del contratto: Supporto e assistenza in relazione alla verifica e coerenza con l’attuale 
normativa di regolamenti comunali e decreti sindacali; 

b) Fine da perseguire: Assistenza legale; 

c) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

d) Clausole essenziali: quelle contenute nella documentazione di invito; 

e) Criterio di selezione degli operatori economici: affidamento diretto; 

DI AFFIDARE all’Avvocato Fiorella Luisa con studio in Arona l’incarico di assistenza e supporto in 
relazione alla verifica e coerenza con l’attuale normativa di regolamenti comunali e decreti sindacali; 

DI DARE ATTO l’importo contrattuale è determinato in € 1.100,00; 

DI SIGNIFICARE che il responsabile del procedimento unico darà corso, prontamente, a tutti i 
necessari e conseguenti adempimenti; 

DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto di € 1.100,00 a favore dell’Avvocato Fiorella 
Luisa con studio in Arona al capitolo 1057 titolo 1 missione 1 programma 1 del bilancio pluriennale 
2024 – 2026 competenza 2024, sufficiente e disponibile, come da visto di regolarità contabile rilasciato 
dal Responsabile del Settore Finanziario; 

DI DARE ATTO, altresì, che la prestazione in questione si concretizzerà entro il 31/12/2024 e che, 
conseguentemente, risulterà essere liquidabile, ai sensi e per le finalità di cui al d.lgs. 118/2011, in conto 
dell'esercizio 2024; 

DI DARE ATTO, INFINE, CHE: 

 la sottoscrizione della presente da parte del sottoscritto Responsabile del Settore integra ed 
assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
richiesto dall'art. 147-bis del D.Lgs. nr. 267/2000; 

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile  dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000;  

 la presente determinazione, ai fini della trasparenza amministrativa e della  pubblicità degli atti, 
verrà pubblicata sul sito informatico del Comune www.comune.brissago-valtravaglia.va.it , ai sensi 
dell’art. 32, comma 1 della legge 69/2009. 

   

Il Responsabile del Servizio 
F.to:RAG. GIUSEPPINA GIORDANO 

 
 

http://www.comune.brissago-valtravaglia.va.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 

Comune di Brissago-Valtravaglia, lì 02/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                     F.to: Rag. Giuseppina Giordano 

 

  
 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
25/07/2024 al 09/08/2024. 
 
 
Brissago-Valtravaglia, lì 25/07/2024 
 

 
Il Messo Notificatore 

F.to: L’Agente di P.L. Ippoliti Serena 
 

 


